mis sum profecutus . Hujus autem suscepti operis ratio hæc fuit , quod cum ille Neapolim se aliquando contulisset , salutandi Regis Alphonsi gratia , cui multos ante annos esset cognitus , & de rebus Persarum , ac Græcorum multus inter eos sermo esset exortus , rogatus est a studiosissimo Principe , ut Herodotum , quem ea diligentissime complexum esse sciret , sibi latinum redderet . Quod cum ille Regi de se benemerito , ac honesta præsertim petenti non denegasset , ne operam suam , ut erat pollicitus , omnino præstaret , immatura mors effecit . Quo mortuo Rex libros eos , ut erant , Roma sibi deferendos curavit , & in bibliotheca sua diligenter asservari jussit , ec. Sopra queste parole del Pontano si dee primieramente avvertire , che egli discorre di una cosa avvenuta al suo tempo , e per così dire , sotto i suoi occhi . Secundariamente , che parla di una persona , non solo amata da lui per la sua dottrina , ma anche conosciuta di presenza , il che più chiaro egli afferma in altro luogo , cioè nel I. libro de Sermone capitolo XVIII. dove dopo aver gravemente notato il mal costume del Valla nel detrarre

alle persone di merito, e a i primi letterati dell'antica età, e della sua, conchiude in questa maniera di esso: *Sed nobis propositum minime est detrahendi homini maxime studioso, quem senem adolefcens ipse noverim, cumque e Roma se Neapolim contulisset ad Alphonsum Regem, & in viderim etiam reverenter pro illius, meaque atate, & plures post congressiones maxime familiares ita ab eo discesserim, uti ex eo de me nisi plenus atque amico ore locutus fuerit nunquam.* Terzo, che essendo il Valla premorto al Re Alfonso, morì certamente innanzi del Giugno del 1458. in cui Alfonso chiuse i suoi giorni. Dopo ciò non crediamo potersi mettere in dubbio, che l'epitafio di lui vada errato nel punto dell'anno della sua morte, e che in luogo di MCCCCLXV. si debba leggere MCCCCLVII. *Augusti Cal. o Cal. Augusti*, come ha lo Scradero. Ciò benissimo si accorda tanto al detto del Giovio: *Obiit, parlando del Valla, anno Christianæ salutis MCCCCLVII. Calendis Augusti*; quanto al distico altrove riferito sopra la morte del Facio:

*Ne vel in Elysiis sine vindice Valla susurret,
Facijs haud multos post obit ipse dies:*

poichè essendo morto il Valla nell' Agosto del 1457. ed il Facio nel Novembre del medesimo anno , come è la più comune sentenza , non v'ha implicanza per ben intendere il secondo verso, ove si mette la morte del Facio *haud post multos dies* da quella del Valla; il che poco in acconcio cadrebbe , se il Valla fosse morto , come dice l'Epitafio, nell' Agosto del 1565. ed il Facio , come se n'è dubitato , nel Novembre del 1467. essendovi in questo secondo computo un divario di 28. mesi , e non di pochi giorni.